Vltra gloss. exemplificari potest. In l. quēd seruus. suprā de acqu. poss. in fin. + vbi ex maleficio seruī domino actio non acquiritur. Et tra-2. tio regula videtur: + quia ille cui actio acquiri debet, non videtur con-sentire in illicitis, arg. l. procurator. versic. quād si indebitum, suprā de cond. indeb. l. jj. s. si procurator, su-prā quod quisque iur. in l. si pater de his quā in fraud. cred. & idem vide-tur in acquisitione quā sit ex dispo-sitione legis per prædicta iura.

In l. Culpa caret. Argumenta.

1. Seruus excusari debet, qui domino subvenire non potest.

2. Communitas quando ob ciuitum de-licta teneatur.

Delictum non impediens, quando ipsum perpetrare dicitur.

3. Procurator, dominum in paenam cadere facit quandoque.

4. Delicto obuiare an teneatur quis ciuili iure.

5. Peccaria quando licet recipiatur pro defensione alterius.

6. Periculum incurrire nemo tenetur.

7. Benefacere alteri nemo compelli-tur.

8. Offensum iuware valens, saltem clamando, non tenetur si non se-cretit.

9. Majestatis lese conscius punitur, si non revelauerit.

10. Delicto obuiare tenetur quis ca-nonum iure.

- 11 *Canones si à legibus diversum sentiunt, hoc ipsum exprimunt.*
 12 *Veritas sola in foro conscientiae est attendenda.*
 13 *Ius civile creditur iuri Canon. inherere, vbi non discordat expresse.*

R E G V L A L.

CVlpia caret qui scit, sed prohibere non potest.

Facit alia regula qua: haberet in l. nullum crimen. infra eo. vltra gl. exemplificari potest in l.j. §. occitorum. ver. hoc ideo. suprà ad Silla. vbi f excusatur seruus qui domino opem ferre non potuit. & ad idem tex. in l.j. quis in graui. in prin. cod. tit. & in litem queritur. & exercitū. vers. Labeo ait. in l.j. fundus. §. f. suprà. locati. ibi, à te aut ab eo prohibetur. quem tu prohibere ne id fiat possis. & ad idem bonus tex. in l. adi gere. in princip. suprà de iure pat. ibi. etiam is qui libertatum iurare patitur: & quod. not. Bart. in d. §. occisorum. & plura similia ad hoc tradit Rom. in consil. viij. vissi necessitatis. col. fin. cum s. vti dixi in consil. lxiiij. col. iiij. ¶ Et de cōmunitate a quādo te tenetur ex delicto ciuium quos b prohibere potuit. no. Pau. b de Cast. in consil. cccxxiiij. quia scio. col. iiij. & add. quod. not. Bald. in l.j. quā incip. qui seruus. suprà. de noxali. vbi in quādo ille qui non impedit malicieum quādo ad eum spebat prohibere. videatur ipsum petrae. Et ideo inferi. f quād procurator facit incedere dominum in p̄cnam: liet non habeat speciale suandatum, si dominus scit & patitur. alleg. l. semper qui non prohibet. infra codem. Et non caret scrupulo societatis occulte, qui cum possit, manifesto faciuntur definit obuiare. xxiiij. quāst. iiij. cap. non in-

ferenda. & cap. qui potest. & in cap. quānta. in fin. de sentent. excommuni. Et ad declarationem huius regulæ videndum est de duobus quāt in glo. habentur. Primo. † ait de iure ciui. c. li quis teneatur c delicto obuiare. & alium defendere si potest. Secundo. qui de iure canonico. Circa primū glossi. concludit quād non. & d. hoc tenet d. Bart. in l.j. §. sed in cod. suprà. ad Sillan. & in l. metum. §. sed licet. suprà quād met. cauſa per illū text. vbi quis licet potest pecuniam acipere vt alium defendat: ergo dat intelligi quād non tenetur. quia turpiter accipiter. l. penult. suprà. de condit. ob turp. cauf. & ita per istam rationem tenet glossi in cap. quānta. de sentent. excomm. Et hīto fundamento vītur Iacob. Bar. quem Bar. refert in l. vti. col. j. suprà de iust. & iur. Salic. in l. quis. §. id quod. C. ad leg. lul. maiest. & Rom. in consil. cxvij. ex præmissa. Et prædictam rationem omnes Moderni. vbi que sequuntur.

Sed tamen rationi prædictæ dupliciter responderi potest. Primo. quād tex. in d. l. metum. §. sed licet. loquitur f quādo quis suscipit defensionem alterius generaliter vt liberetur à vi hostiū vel latronum: tunc enim licet accepit pecuniam: quia videatur locare operas suas. vt colligatur ibi. mercede accepisse videatur. Et tali casu res traſtam habet successuum: secus videatur quando agitur de aliquo casu particulari & momentaneo occurrit. prout Doc̄tor. loquitur: quia videatur quād alium quis teneatur iuare. si potest. vt hic in regula à contratio sensu probatur.

Secundo responderetur. q. tex. in d. §. sed licet. loquitur quando quis non poterat alium iuare & defendere sine periculo eius: quia agebatur quād illum defendere à vi hostiū & latronum

latronum: & hoc gratis facere non debet: quia† quis non tenerit subiecte se periculu. ca. ex parte. lo ij. de app. secus videatur quando absque periculo hoc fieri possit: prout Doc̄. loquuntur. & ita Alb. dicit in d. §. sed licet. & not. Bald. in l. j. col. iiij. C. de sen. fug. vbi istam reg. intelligit quādo quis commode potest alium defendere. Pro communī tamen opin. facit. + quia non competitur quis alteri benefacere: vt per glo. in c. ad re primendum. de offici. ordi. Sed responderi potest hoc non habere locum in delictis in quibus quis obuiare debet. si potest. vt in regul. hic à contratio sensu.

Et retenta communī opi. Bal. in d. l. vt vim. in viij. q. suprà de iust. & iure. 3 infert. † quād si potui offendit iuare clamando. & non feci. non tenetur: & si scio. quod Titius velit & occidere. ¶ Seiū. si tacui. non necor: f licet effet honestum reuelare. & idem Paul. de Caſt. in l.j. C. de his quibus vi indig. & facit quod not. Bart. in l. vti. in fin. de partici. & in l.j. §. occisorum. suprà. ad Sill. Et prædicta communis opin. limitatur secundum Bald. in c. j. de offici. deleg. non habere locum in delicto patricidij. per d. l. vti. & idem Bart. in d. l. j. §. occisorum. de quo dicendum est vi dixi in d. c. j. col. iiij. de offici. del. ¶ Similiter in crimen laſta §. maiſt. iuſtacis puniuntur sciens qui non reuelauit l. quis. §. id quod. C. ad leg. lul. maiest. & no. Bart. in d. l. j. §. occisorum. in d. l. vti. in fin. vbi ex hoc infert. quād subditus qui sciens non reuelauit tractatum contra principem vel contra suam rem publicam. quād puniatur. & sequitur. Abb. in d. c. j. de offici. deleg. & in c. j. de restit. spol.

Et hoc sane intelligitur. quādo sciens tale delictum committerendum. illud h. probare potest: alias secus. vnde

vt not. voluit Bal. in conf. incip. quā. quam. quem Angel. Aretin. refert in tract. maleficiorum. in vers. che haſ tradito la tua patria. coll. iiij. vers. quād crimen laſta &c. Et pro dicto Bal. facit in l. nostris. in fin. C. de cal. & ij. q. vij. quapropter. & nc. loā. de Ana. in rub. de his qui fil. occid. cum si. vt tradit Fely. in c. quānta. de tent. excommuni. & in cap. de cetero. col. fin. de re iudic. & nouis. scribit Socin. in confi. cclxxv. in causa 10 fratris. ¶ Venio ad secundum. in quo gl. hic concludit. quād de iure canonico tenetur quis obuiare delicto. & ad hoc facit tex. in ca. quānta. in fin. de senten. excom. ibi. eos delineantibus fauere interpretans. qui cum possint. manifesto facinori deſiunt obuiare. Ad idem text. in ca. sicut dignum. §. illi etiam. de homi. in cap. delicto. de senten. excom. in vj. cum similiſ. suprà alleg. And. Si en. in cap. j. extir. de offici. deleg. tenet quād glo. ista non sit vera: quia etiam de iure canonico quis non tenetur alium iuare. i. & hoc in foro contentioso: & secus in foro conscientiae esse dicit. Et hoc modo iuris præalleg. secundum eum intelleguntur: & ista non est noua eius opin. Nam ita etiam expresse dicit Ant. de But. in d. c. quānta. quād ista glo. intelligitur in foro conscientiae. & idem Abb. in ca. j. col. fin. versi. ad tertium. in fin. §. de restitu. spol. Salic. in l. quis. versi. ad id quod. C. ad leg. lul. maiest. Bald. l. j. colum. iiij. C. de furtis fugi. Joan. de Ana. in capit. ij. de hæreti. & Moderni sequuntur in d. cap. quānta. & in l. vt vim. de iuſtitia & iure. Sed tamen diligenter considerandum est pro defensione gl. hic: quia non consonat. quod iara præallegata reſtringetur in foro conscientiae: quia simpliciter loquuntur: ergo intelliguntur simpliciter de iure canonico in foro contentio

tentioſo, prout communiter iuta n canonica loquuntur: & quia quando iura Canonica aliter in foro con ſcientia volunt diſponere quam in foro contentioſo, iſolent hoc ex primere: cap. quinque. xvij. qualitio. iiiij. cap. inquisitioni, de ſentent. ex commu. cap. tua nos: de ſponsal. & quia ſi in foro conſcientia quis teuerit alium iuuare, idem videtur eſſe de iure canonico: quia etiam de iure canonico bonum anima conſideratur per gl. in cap. cum contingat de iureſur. & facit text. in d. c. quan. dum dicit, quod catholica auſtoritas condenat facientes & conſentientes: & certo hoc pri- mū dicatum videtur habere locum de iure canonico in foro contentioſo: vt etiam probatur in ca. j. de offi. deleg. Deinde in d. c. a. j. prium di- catum de conſentientibus Papa in- terpretatur: vt dicit eos fauere de- linquentibus qui cum poſſint, deſi- nunt maniſto facinori obuiare. Vnde ſicut prium dicatum in foro contentioſo intelligitur: & ita etiam in ſecondo diſco dicendum vide- tur. Quia lex interpretans, ſecundum legem interpretatam intelligitur. §. j. in auth. de fil. ante dot. instru. nat. Comprobatur hoc: quia text. in d. c. quan. loquitur de maniſto faci- nore: ergo videtur loqui in foro contentioſo: quia in foro conſcientia idem eſſet in facinore non ma- niſto, de quo quis haberet no- tiatiā. Quia † in foro conſcientia ſola veritas inſpicitur: vt per Ian. in cap. quia plerique de immo. eccl. & eodem modo loquitur tex. in d. c. ſicut dignum. & ij. quæſtio. viij. in cap. neſligere. & facit etiam text. in d. c. dilectio. verſi. & quidem. vbi primo dicitur: quod quis poſteſt vicini vel proximi defendere. & hoc claram eſt etiam in foro contentioſo: ve no. in l. vi. vim, de iuſti. & iure. Deinde